

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN PÁC NẶM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

*Pác Nặm, ngày tháng 01 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai công tác cải cách hành chính năm 2021**  
**trên địa bàn huyện Pác Nặm**

Thực hiện Kế hoạch số: 790/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai công tác cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch triển khai công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 trên địa bàn huyện Pác Nặm với những nội dung như sau:

**I. MỤC TIÊU**

**1. Mục tiêu chung**

Nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn huyện Pác Nặm. Trọng tâm là cải cách tổ chức bộ máy gắn với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; cải cách thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin, nâng cao hiệu quả cung cấp dịch vụ hành chính công nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, thu hút đầu tư phát triển kinh tế, an sinh xã hội, bảo đảm an ninh trật tự ở địa phương, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của huyện, Chỉ số hài lòng của người dân và doanh nghiệp.

**2. Mục tiêu cụ thể**

- 100% văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện ban hành đúng trình tự, thủ tục theo luật định; có tính khả thi, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

- 100% danh mục thủ tục hành chính do các bộ, ngành Trung ương ban hành được công bố đúng thời gian quy định; trên 50% số thủ tục hành chính được rà soát, đánh giá trong năm có kiến nghị cấp có thẩm quyền đơn giản hóa về giảm thời gian giải quyết, giảm chi phí hành chính đảm bảo công khai, minh bạch tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện có hiệu quả hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện, cấp xã.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp bộ máy các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

- Cử công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng; nhất là công chức cấp xã.

- Tiếp tục giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập chưa được giao tự chủ; thực hiện có hiệu quả cơ chế tự chủ về kinh phí tại các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp.

- Tăng cường sử dụng phần mềm trong quản lý, giải quyết công việc có hiệu quả; tăng cường công tác tuyên truyền, giải pháp đồng bộ nhằm thúc đẩy, nâng cao tỷ lệ hồ sơ phát sinh qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 và bưu chính công ích.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

*(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo quyết định).*

## III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc thực hiện cải cách hành chính, coi công tác cải cách hành chính thực sự là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và là khâu đột phá của huyện.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác cải cách hành chính, đặc biệt là nâng cao trách nhiệm, vai trò trực tiếp chỉ đạo của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ ở phạm vi cơ quan, đơn vị mình phụ trách.

3. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; gắn việc thực hiện công tác cải cách hành chính với công tác thi đua khen thưởng để nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi nhiệm vụ.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp dịch vụ công, của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia vào tiến trình cải cách hành chính và giám sát chất lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

5. Đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện các dự án, chương trình, kế hoạch cải cách hành chính của huyện.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### **1. Trách nhiệm của các phòng, ban chuyên môn cấp huyện; Ủy ban nhân dân các xã**

Căn cứ kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, xây dựng kế hoạch CCHC năm 2021 của cơ quan, đơn vị (trong đó xác định rõ mục tiêu, nội dung, giải pháp và phân công rõ trách nhiệm của các cá nhân trong triển khai các nội dung); tuyên truyền, quán triệt các nội dung trong Kế hoạch CCHC của huyện, của cơ quan, đơn vị đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức thuộc cơ quan, đơn vị quản lý.

**2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; Cổng thông tin điện tử huyện; UBND các xã:** Thường xuyên thông tin, tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC của Kế hoạch.

**3. Phòng Nội vụ:** Chịu trách nhiệm giúp UBND huyện kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo UBND huyện kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

**4. Trách nhiệm cụ thể:** Các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã được giao chủ trì thực hiện các nhiệm vụ CCHC tại Mục II Kế hoạch này tiến hành triển khai thực hiện theo đúng thời gian được giao trong kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác CCHC năm 2021 trên địa bàn huyện Pác Nặm. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

\* *Gửi bản điện tử:*

- Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn;
- TT HU, HĐND huyện;
- TT UBND huyện;
- LDVP;
- Các cơ quan trực thuộc huyện;
- UBND các xã;
- Công TTĐT huyện;

\* *Gửi bản giấy:*

- Phòng Nội vụ;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Điệp**